
Pagina 1/2

COMUNE DI PACECO
PROVINCIA DI TRAPANI

 SETTORE V - LAVORI PUBBLICI
Ufficio: RESPONSABILE SETTORE V

Determinazione n° 326 del 27/12/2022

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATIVA ANNO 2022.
ACQUISTO E POSA IN OPERA, IN PIAZZA E/O VILLE, DI GIOCHI PER BAMBINI
NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO RUP 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE V

Dato atto che:
 Con verbale n. 3 del 15/12/2022 la Commissione Partecipativa, costituita ai sensi dell’art. 

1-bis del Regolamento Comunale del Bilancio partecipativo finalizzato all’attuazione del 
comma 1, dell’art. 6 della L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii., ha deciso di prendere in 
considerazione la proposta di acquisto e posa in opera, in piazza e/o ville, di giochi per 
bambini.

 Il vigente bilancio comunale, esercizio 2022, prevede uno stanziamento di € 11.000,00 per 
le finalità legate al processo partecipativo.

 L’Assessore di riferimento Sig. Francesco Valenti ha dato indicazione verbale di utilizzare 
anche la somma prevista alla posta di bilancio 09022.02.0020, ove necessario, se la somma 
stanziata risultasse insufficiente per l’acquisto dei giochi proposti.

 Il verbale n. 3 della Commissione Partecipativa è stato trasmesso a questo Settore V con 
nota del 15/12/2022 prot. n. 26728.

Preso atto dei termini di realizzazione processo partecipativo per l’anno 2022: individuazione del 
fornitore entro il 31/12/2022.
Visto il T.U.EE.LL., approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ed in particolare gli 
artt. 107 e 109.
Richiamata la legge n. 241/90 e ss.mm.ii. che disciplina il procedimento amministrativo dal suo 
avvio fino alla sua definizione, introducendo la figura del responsabile del procedimento.
Richiamato il D.Lgs n. 50/2016 in merito a tutti i compiti demandati al RUP.
Sottolineati, in special modo, fra gli altri: l’art. 23; l’art. 26; l’art. 31; l’art. 101; l’art. 102 del 
predetto D.Lgs n. 50/2016 e le Linee guida ANAC n. 3.
Ritenuto che il dipendente Geom. Gaspare Cernigliaro, inquadrato presso il Servizio II – 
Manutenzione e Illuminazione Pubblica di questo Settore V ed in servizio con contratto a tempo 
indeterminato da almeno 5 anni nella categoria C, risulta in possesso della necessaria professionalità 
per esercitare le funzioni di RUP e soggetto verificatore nell’ambito della procedura per la gestione 
dell’acquisto in argomento.
Ritenuto di dover provvedere in merito alla nomina del RUP per la fornitura di che trattasi che 
riguarda attività tipiche di questo Settore V.



Pagina 2/2

Visto il Regolamento Comunale per gli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del d.lgs. 
50/2016, approvato con deliberazione di G.M. n. 15 del 14/02/2019.

DETERMINA
 di ritenere le premesse riportate in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 di designare e di nominare il Geom. Gaspare Cernigliaro, dipendente del Comune di Paceco 

presso questo Settore V, RUP relativamente all’acquisizione della fornitura di giochi per 
bambini, da collocarsi in piazza e/o ville.

 di assegnare, relativamente alla predetta procedura di gestione della fornitura, al Geom. Gaspare 
Cernigliaro l’esercizio delle funzioni proprie del ruolo di RUP, con le connesse responsabilità, 
previste dal D.Lgs n. 50/2016 e che si rinvengono, in maniera non esaustiva, negli artt. 23, 31, 
26, 32 e nella Parte II del D.Lgs n. 50/2016, nelle Linee guida ANAC n. 3 e in ogni ulteriore 
adempimento previsto dalla normativa o ritenuto necessario e disposto dallo scrivente.

 di dare atto che l’attività di cui all’oggetto non prevede la corresponsione di incentivo.
 di trasmettere la presente determinazione all’interessato.
 di dare atto che il presente provvedimento non comporta un nuovo impegno di spesa e, pertanto, 

il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 di provvedere alla pubblicazione dei dati richiesti dalla normativa vigente in materia di 

“amministrazione aperta” e della Legge n. 190/2012.

Paceco 27/12/2022
Il Responsabile del Settore V

            f.to* Ing. Giuseppe Asaro
* Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93.

Il Responsabile del Procedimento F.to: Ing. Giuseppe Asaro

Paceco, 27/12/2022 Il Responsabile del Settore V
Giuseppe Asaro / ArubaPEC S.p.A.


